ДЕПАРТАМЕНТ СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ
ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

г. Вологда

От  20.05.2013  № 170
Об утверждении календарного плана мероприятий по формированию независимой системы оценки качества работы государственных учреждений социального обслуживания населения, на 2013-2015 годы

Во исполнение распоряжения Правительства Российской Федерации от 30.03.2013 N 487-р «Об утверждении плана мероприятий по формированию независимой системы оценки качества работы организаций, оказывающих социальные услуги, на 2013 - 2015 годы»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить календарный план мероприятий по формированию независимой системы оценки качества работы государственных учреждений социального обслуживания населения, на 2013-2015 годы (далее - календарный план) (приложение).
2. Управлению по социальным вопросам Департамента                             (Г.В. Манюкова), управлению прогнозирования, планирования и аналитической работы (И.В. Окопник) обеспечить исполнение мероприятий календарного плана.
3. Государственным учреждениям социального обслуживания населения:

- обеспечить исполнение мероприятий календарного плана;
- информировать управление по социальным вопросам Департамента социальной защиты населения о проводимой работе в рамках реализации календарного плана (ежеквартально до 5 числа месяца следующего за отчетным периодом).

4. Рекомендовать уполномоченным органам социальной защиты населения муниципальных образований:

-  разработать и утвердить аналогичные календарные планы мероприятий по формированию независимой системы оценки качества работы муниципальных учреждений социального обслуживания населения, на 2013 -2015 годы;
- информировать управление по социальным вопросам Департамента социальной защиты населения о проводимой работе в рамках реализации календарного плана (ежеквартально до 5 числа месяца следующего за отчетным периодом).
5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника департамента В.Н. Милесевича.
И.о. начальника департамента                                                В.Н. Милесевич

Утвержден
приказом Департамента
социальной защиты населения области

от 20.05.2013№ 170
(приложение)
Календарный план
мероприятий по формированию независимой системы оценки качества работы государственных учреждений социального обслуживания населения, на 2013-2015 годы

	Название мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители
	Ожидаемый результат

	1
	Организация и техническое обеспечение деятельности межведомственной рабочей группы по организации независимой системы оценки качества работы государственных (муниципальных) учреждений, оказывающих социальные услуги.
	2013-2015
	Департамент социальной защиты населения области
	Координация деятельности органов исполнительной государственной власти области по   организации независимой системы оценки качества работы государственных (муниципальных) учреждений, оказывающих социальные услуги.

	2
	Подготовка предложений в Перечень организаций социального обслуживания населения для проведения независимой оценки качества областным общественно-экспертным советом.
	ежегодно
	Департамент социальной защиты населения области
	Участие в формировании единого перечня организаций, оказывающих социальные услуги для проведения независимой системы оценки качества.

	3
	Корректировка перечня  необходимой и достоверной информации о деятельности учреждений, социального обслуживания населения, с учетом отраслевой специфики их работы, которая должна быть предоставлена гражданам – потребителям услуг.
	II квартал

2013 г.
	Департамент социальной защиты населения области, подведомственные государственные учреждения

	Приказ департамента.

	4
	Разработка и внедрение Порядка формирования независимой системы оценки качества работы государственных   учреждений социального обслуживания населения.
	III квартал

2013 г.
	Департамент социальной защиты населения области

подведомственные государственные учреждения

	Приказ департамента, информационно-методическое письмо.

	5
	Обеспечение информационной открытости государственных   учреждений социального обслуживания населения  на основе соответствующих нормативных правовых актов.
	II квартал

2013 г.
	Департамент социальной защиты населения области

подведомственные государственные учреждения

	Размещение информации о деятельности подведомственных государственных учреждений на официальном сайте сети "Интернет" (www.bus.gov.ru)   в соответствии с приказом Минфина России от 21 июля 2011 года № 86н.

	6
	Проведение подготовительной работы по созданию условий для формирования независимой системы оценки качества работы государственных  учреждений социального обслуживания населения, в том числе:

организация семинаров-совещаний, круглых столов с участием общественных организаций, профессиональных сообществ, социально-ориентированных некоммерческих организаций по вопросу внедрения независимой оценки качества;

организационно-техническое обеспечение работы общественных советов по проведению независимой системы оценки качества работы учреждений.
	IV квартал

2013 г.

	Департамент социальной защиты населения области

подведомственные государственные учреждения

	Проведение не менее 3 мероприятий, подготовка предложение по проведению независимой системы оценки качества работы учреждений.

	7
	Информационное сопровождение независимой системы оценки качества работы государственных   учреждений социального обслуживания населения,  в том числе:

размещение информации о функционировании независимой системы оценки качества работы учреждений и результатах этой оценки на официальном  сайте Департамента социальной защиты населения области, сайтах учреждений (при наличии),   в средствах массовой информации;

организация мероприятий (круглых столов, конференций) с участием общественных организаций для распространения лучших практик организации независимой системы оценки качества социальных услуг и выработки предложений по совершенствованию этой системы;

обобщение опыта применения передовых технологий в оказании социальных услуг.
	постоянно
	Департамент социальной защиты населения области

подведомственные государственные учреждения

	Размещение информации в средствах массовой информации (СМИ) и информационно-телекоммуникационнной сети "Интернет".

	8
	Подготовка совместно с заинтересованными общественными организациями предложений по улучшению качества предоставления социальных услуг.
	До 1 февраля 2014 года
	Департамент социальной защиты населения области

	Подготовка информации в доклад Правительства области.

	9
	Мониторинг выполнения плана мероприятий по формированию независимой системы оценки качества работы государственных   учреждений социального обслуживания населения на 2013-2015 годы.
	До 1 февраля ежегодно
(2014-2016)
	Департамент социальной защиты населения области

	Подготовка информации в доклад Правительства области.

	10
	Обсуждение итогов мониторинга, размещение на сайте Департамента информации, полученной для проведения мониторинга, его результатов и предложений о повышении качества услуг.
	ежегодно
	Департамент социальной защиты населения области

подведомственные государственные учреждения

	подготовка предложений по улучшению качества предоставляемых социальных услуг в адрес подведомственных государственных учреждений социального обслуживания населения, размещение на сайте Департамента.

	11
	Организация рассмотрения предложений по повышению качества услуг департаментом социальной защиты населения, советами директоров  государственных учреждений социального обслуживания населения,   экспертным советом по качеству  социальных услуг и Общественным советом при департаменте.
	ежегодно
	Департамент социальной защиты населения области

подведомственные государственные учреждения

	Разработка и реализация планов мероприятий по улучшению качества работы подведомственными государственными учреждениями социального обслуживания населения (согласование с департаментом).

	12
	Контроль за выполнением планов мероприятий и учет результатов при оценке эффективности деятельности руководителя подведомственного государственного учреждения социального обслуживания населения.
	ежегодно
	Департамент социальной защиты населения области

	Информация о выполнении планов мероприятий, оценка эффективности деятельности учреждений.